
Satzung zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung  
für das Gebiet „Südstadt“ in der Universitätsstadt Tübingen   
vom 24. Februar 2025 

Inhaltsübersicht	 Seite

§ 1		 Satzungsziel, räumlicher Geltungsbereich des Erhaltungsgebiets „Südstadt“	 2

§ 2		 Gegenstand der Satzung für das Erhaltungsgebiet „Südstadt“	 2

§ 3		 Antrag, Anzeige 	 2

§ 4		 Ordnungswidrigkeiten	 3

§ 5 	 Inkrafttreten	 3

Anlage		  4



2Satzung zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung für das Gebiet „Südstadt“

Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg in Verbindung mit § 172 Absatz 
1 Satz 1 Nummer 2 des Baugesetzbuches (BauGB), jeweils in der derzeit gültigen Fassung, hat der 
Gemeinderat der Universitätsstadt Tübingen am 24. Februar 2025 folgende Satzung beschlossen:

§ 1
Satzungsziel, räumlicher Geltungsbereich des Erhaltungsgebiets „Südstadt“

((1) Mit dieser Satzung wird der in Absatz 2 angegebene Bereich als Gebiet bezeichnet, in dem es 
aus besonderen städtebaulichen Gründen erforderlich ist, die Zusammensetzung der Wohnbe- 
völkerung gemäß § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 BauGB zu erhalten.

(2) Der räumliche Geltungsbereich dieser Satzung gilt für das im anliegenden Lageplan (Anlage 1) 
mit einer schwarzen gestrichelten Linie eingegrenzte Gebiet „Südstadt“ in der Universitätsstadt 
Tübingen. Die Innenkante dieser Linie bildet die Gebietsgrenze. Der Lageplan mit dem Geltungs-
bereich ist Bestandteil dieser Satzung.
 

§ 2
Gegenstand der Satzung für das Erhaltungsgebiet „Südstadt“

(1) Zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung bedürfen in dem in § 1 bezeichneten 
Gebiet der Rückbau, die Änderung oder die Nutzungsänderung baulicher Anlagen der Genehmi-
gung nach § 172 Absatz 1 Satz 1 BauGB. 

(2) Die Begründung von Wohnungs- und Teileigentum an Gebäuden, die ganz oder teilweise  
zu Wohnzwecken bestimmt sind, bedarf der Genehmigung gemäß § 172 Absatz 1 Satz 4  
BauGB i. V. m. der Umwandlungsverordnung (UmwandVO) des Landes Baden-Württemberg vom 
5. November 2013, zuletzt geändert durch Verordnung vom 17. Oktober 2023 (GBl. S. 385)

(3) § 172 BauGB ist nicht auf Grundstücke anzuwenden, die den in § 26 Nummer 2 BauGB bezeichneten  
Zwecken dienen, und auf die in § 26 Nummer 3 BauGB bezeichneten Grundstücke.

(4) Eine Genehmigungs-, Zustimmungs- oder Erlaubnispflicht nach anderen Vorschriften bleibt  
unberührt.

§ 3
Antrag, Anzeige 

Der Antrag auf Genehmigung nach § 2 Abs. 1 dieser Satzung ist bei der Universitätsstadt Tübingen 
zu stellen. Sofern das Vorhaben auch bauordnungsrechtlich genehmigungs- oder zustimmungs-
pflichtig ist, ist die Genehmigung nach § 2 Abs. 1 dieser Satzung gemeinsam mit den genannten 
Genehmigungen zu beantragen.



3Satzung zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung für das Gebiet „Südstadt“

§ 4
Ordnungswidrigkeiten

Wer eine bauliche Anlage innerhalb des Geltungsbereiches des Erhaltungsgebiets „Südstadt“ 
gemäß § 1 dieser Satzung ohne die dafür nach § 2 dieser Satzung erforderliche Genehmigung 
rückbaut oder ändert, handelt gemäß § 213 Absatz 1 Nummer 4 BauGB ordnungswidrig und kann 
gemäß § 213 Absatz 3 BauGB mit einer Geldbuße belegt werden.

§ 5 
Inkrafttreten1)

Die Satzung tritt am Tag nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 

Tübingen, den 24. Februar 2025						      Boris Palmer
																                Oberbürgermeister

1) Bekanntgemacht unter https://www.tuebingen.de/bekanntmachungen am 11. März 2025



4Anlage – Satzung zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung für das Gebiet „Südstadt“ 

Fi
na

nz
am

t

Pa
rk

ha
us

 M
et

ro
po

l

Eb
er

ha
rd

sk
irc

he

Ju
ge

nd
ha

us

G
üt

er
ba

hn
ho

f

Ki
nd

er
ha

us
 J

an
us

z-
Ko

rc
za

k

Finanzamt

Ev
.P

fa
rra

.

Landestheater

St.-Michaels-Kirche

Grundschule

Ta
nz

sp
.u

.R
oc

k'n
'R

ol
l-Z

en
tru

m

Turnhalle Hügelschule

Vo
lk

sh
oc

hs
ch

ul
e

St
aa

tl.
Se

m
in

.f.
Sc

hu
lp

äd
ag

og
ik

Sp
ra

ch
in

st
itu

t T
üb

in
ge

n

Fi
na

nz
am

t

Pa
rk

ha
us

 M
et

ro
po

l

Eb
er

ha
rd

sk
irc

he

G
üt

er
ba

hn
ho

f

Ev
.P

fa
rra

.

Landestheater

St.-Michaels-Kirche

Grundschule

Turnhalle Hügelschule

Vo
lk

sh
oc

hs
ch

ul
e

Ka
th

ar
in

en
st

ra
ße

Ulrichstraße

Li
lli-

Za
pf

-S
tra

ße

Lilli-Zapf-Straße
Thomas-Mayer-Straße

Hügelstraße

R
eu

tli
ng

er
St

ra
ße

Vi
sc

he
rs

tra
ße

Steinlachallee

Eb
er

ts
tra

ße

Ulrichstraße

Eu
ge

ns
tra

ße

Eb
er

tst
ra

ße

Sternplatz

M
at

hi
ld

en
st

ra
ße

R
eu

tli
ng

er
St

ra
ße

Am
 A

lte
n

G
üt

er
ba

hn
ho

f

St
ut

tg
ar

te
r

St
ra

ße

Au
te

nr
ie

th
st

ra
ße

Eu
ge

ns
tra

ße

Schickhardtstraße

Ulrichstraße

Paulinenstraße

Josef-Wochenmark-Weg

Ka
th

ar
in

en
st

ra
ße

Achalmstraße

Galg
en

be
rg

str
aß

e

Schweickhardtstraße

R
eu

tli
ng

er
St

ra
ße

Lo
re

tto
pl

at
z

Lilli-Zapf-Straße

Vo
lk

sg
ar

te
n

Re
ut

lin
ge

r
St

ra
ße

St
ut

tg
ar

te
r

St
ra

ße

Mathildenstraße

Andreas-Mang-Weg

Hügelstraße

Astrid-Lindgren-Weg

Schweickhardtstraße

G
öl

zs
tra

ßeRuth-Marx-Straße

Lilli-Zapf-Straße

Ki
es

äc
ke

rs
tra

ße

Lichtensteinstraße

Kurt-Schwägerle-Weg

Kö
ni

gs
be

rg
er

St
ra

ße

Eb
er

ts
tra

ße

Fürststraße

Hechinger Straße

C
hr

is
to

ph
st

ra
ße

W
alt

er
-S

im
on

-S
tra

ße

Ka
th

ar
ine

ns
tra

ße

Mathildenstraße

Ludwigstraße

Janusz-Korczak-Weg

Stettiner Weg

Steinlach

Sc
hö

nb
er

gs
tra

ße

Ruth-Marx-Straße

Eberhardstraße

Eberhardstraße

Ei
se

nb
ah

ns
tra

ße

Jo
ha

nn
es

we
g

C
hr

is
to

ph
st

ra
ße

Mathildenstraße

Ludwigstraße

Eberhardstraße

Eu
ge

ns
tra

ße

Br
es

la
ue

r
St

ra
ße

Max-Löwenstein-Weg

Depotstraße

Le
ge

nd
e Ge

ltu
ng

sb
er

ei
ch

 "S
üd

st
ad

t"
 

La
sg

ep
la

n

G
el

tu
ng

sb
er

ei
ch

 d
es

Er
ha

ltu
ng

sg
eb

ie
ts

 "
Sü

ds
ta

dt
"

W
oh
nr
au
m

M
aß

st
ab

:
oh

ne

Da
tu

m
:

20
.0

1.
20

25

Anlage 1


	Satzung zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung für das Gebiet „Südstadt“ in der Universitätsstadt Tübingen
	vom 24. Februar 2025

	Inhaltsübersicht
	§ 1 Satzungsziel, räumlicher Geltungsbereich des Erhaltungsgebiets „Südstadt“
	§ 2 Gegenstand der Satzung für das Erhaltungsgebiet „Südstadt“
	§ 3 Antrag, Anzeige
	§ 4 Ordnungswidrigkeiten
	§ 5 Inkrafttreten
	Anlage

